08/04/2024, 19:01

Página 1 de 4https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1013496

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 63 / 2024 - CCAV (11.02.25.17.07)

Nº do Protocolo: 23125.005963/2024-74
Macapá-AP, 12 de Março de 2024

Aos onze dias do mês de março de 2024, às 10h, por meio do Google Meet, ocorreu
a segunda reunião de colegiado do curso de Artes Visuais na Universidade Federal
do Amapá. Estiveram presentes os seguintes membros:

JOSÉ DE VASCONCELOS SILVA, COORDENADOR DO CURSO

FÁBIO WOSNIAK, VICE COORDENADOR

ALDRIN VIANNA DE SANTANA

ALEXANDRE ADALBERTO PEREIRA

BENEDITO ROSTAN COSTA MARTINS

HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ

JOAO BATISTA GOMES DE OLIVEIRA

JOAQUIM CESAR DA VEIGA NETTO

MAURICIO REMIGIO VIANA

NYCOLAS DOS SANTOS ALBUQUERQUE

PEDRO SIMON GONÇALVES ARAÚJO

SILVIA CARLA MARQUES COSTA

REPRESENTANTE DISCENTE JUAREZ PEREIRA NUNES JUNIOR

COMUNICADOS E INFORMES

O professor Alexandre informou sobre o 34º Congresso do ANDES, ocorrido em
Fortaleza, no qual discutiu a construção da greve dos professores. Ele solicitou a
participação ativa dos demais docentes nas assembleias do SINDUFAP, ressaltando

08/04/2024, 19:01

Página 2 de 4https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1013496

a importância do engajamento na defesa dos direitos e interesses da categoria. Além
disso, relatou sobre a mobilização dos estudantes em frente à reitoria na última
sexta-feira, com foco na democratização da UNIFAP. Durante o protesto, o prédio da
reitoria e o centro de convivência ficaram sem energia elétrica, enquanto outros
espaços mantiveram o fornecimento normal.

Encerrando este ponto adicional de pauta, reforçaram-se os apelos à participação
ativa dos membros do colegiado em eventos e ações acadêmicas e sindicais para
fortalecer a representatividade e a luta pela qualidade e democracia no ensino
superior.

Na sequência, o professor Aldrim informou sobre a 13ª Mostra de Cinema e Direitos
Humanos, agendada de 18 a 21 de março na Unifap. Solicitou a participação dos
professores e alunos do curso, disponibilizando a programação no site:
https://mostracinemaedireitoshumanos.mdh.gov.br.

Sem mais a ser discutido neste tópico, prosseguiu-se com a pauta previamente
estabelecida.

PPC (Projeto Pedagógico do Curso): Prosseguindo, realizou-se a apresentação do
PPC após minuciosa análise da comissão de avaliação. O desfecho da votação
revelou 10 votos a favor, 2 contrários e 2 abstenções, consolidando a aprovação do
PPC pela maioria dos presentes.

O professor Fábio, então, abordou a temática da curricularização da extensão,
ressaltando a imprescindibilidade dos ajustes propostos pelos professores Aldrin e
Humberto. Estabeleceu-se o prazo para o envio de sugestões por escrito até o
encerramento do dia, com ênfase na impossibilidade de contemplar mudanças
estruturais nesse momento.

PROGRESSÃO DA PROFESSORA SÍLVIA: Prof. Fábio informou que seguirá nos
encaminhamentos conforme o memorando enviado pela CPPD. Os documentos
foram encaminhados ao presidente da banca, e, em conversas extraoficiais, acordou-
se que a documentação poderia ser enviada diretamente à CPPD. A votação da
progressão da professora Sílvia foi aprovada por unanimidade.

COMISSÕES: O professor Fábio enfatizou a importância de deliberar sobre as
comissões de TCC, Estágio, AACC e ACE. Em caráter emergencial, propôs a criação
da comissão de Estágio, composta pela Profa. Dra. Silvia, o Prof. Me. José de
Vasconcelos e o Prof. Dr. Maurício. A votação ocorreu, e a comissão de estágio foi
aprovada por unanimidade. Destaca-se que, até o momento, apenas a comissão de
estágio foi definida.

BOLSA MONITORIA: Foi solicitado aos professores interessados em ter monitores
que manifestassem seu interesse por e-mail, conforme as diretrizes da resolução
028/1994. O professor Joaquim ressaltou a importância de considerar também
disciplinas teóricas durante a seleção de monitores. O professor Fábio esclareceu
que a sugestão do Prof. Joaquim foi debatida e aprovada para a próxima atualização
desta resolução, a qual será encaminhada ao CONSU ainda neste semestre. A
alteração mantém a obrigatoriedade de ter pesquisa e extensão em execução como
critério para concorrer à monitoria.

08/04/2024, 19:01

Página 3 de 4https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1013496

PESQUISA IV (ATRIBUIÇÕES DOS PROFESSORES): O Prof. Vasconcelos sugeriu
que o professor responsável pela disciplina de Pesquisa IV assumisse a
responsabilidade pela organização do calendário de defesas e demais assuntos
relacionados ao TCC, ainda neste semestre até que o novo PPC fosse implantado. A
decisão foi submetida à votação e aceita por unanimidade.

PASTA DOS PROFESSORES: O Professor Aldrin destacou a importância da
atualização das pastas dos professores para a avaliação do curso. Solicitou que o
link do drive para o preenchimento das pastas fosse reenviado. Ademais, ressaltou
que as documentações necessárias para compor a pasta englobam publicações dos
últimos três anos, documento de posse e experiência docente tanto na educação
básica quanto no ensino superior.

SITUAÇÃO DO SIGAA E CONSOLIDAÇÃO DOS DIÁRIOS: O Prof. Fábio forneceu
informações acerca da situação do SIGAA, enfatizando o período de atualização de
11/04 a 26/04 e a consolidação dos diários até 10/04.

NDE: O Professor Vasconcelos trouxe à tona a existência de duas vagas no NDE,
com candidaturas dos Professores Alexandre e Aldrin. A nova chapa, composta pelos
professores Vasconcelos (presidente), Fábio, Nycolas, Aldrin e Alexandre, foi
submetida a votação e aprovada por unanimidade.

OFERTA DE DISCIPLINAS 2024.1: O quadro das ofertas das disciplinas para o
período 2024.1 foi apresentado. Houve a necessidade de ajustes na disciplina do
Prof. Dr. Pedro, ficando a resolução pendente para ser resolvida com o Prof. Marcos
Costa Brava.

PONTO ADICIONAL DE PAUTA: O Prof. Alexandre solicitou a alteração na
presidência da sua banca de progressão, propondo a Profa. Dra. Arthane Menezes
Figueiredo como presidente. A proposta foi votada e aprovada por unanimidade.

O QUE HOUVER: O Prof. Dr. Rostan expressou inquietação sobre o número de
estudantes neurodivergentes no curso, destacando a falta de suporte da universidade
para lidar com esses alunos. Iniciou-se um diálogo entre os professores Joaquim,
Alexandre e Silvia, culminando na solicitação de reavaliação das falas e revisão das
posições diante desse tema. Profº Joaquim ressaltou a necessidade de um
planejamento específico para o atendimento mais eficiente dos discentes
neurodivergentes. O Prof. Fábio lembrou a realização de uma reunião com o NAI,
sem adesão do colegiado, ressaltando a importância de debates nos espaços
pedagógicos.

ENCERRAMENTO: Sem mais a ser discutido, o Prof. Dr. Fábio Wosniak encerrou a
presente ata, assinada pelos membros presentes.

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 13:22 )
ALDRIN VIANNA DE SANTANA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2697506

(Não Assinado)
ALEXANDRE ADALBERTO PEREIRA

Matrícula: 1455204

08/04/2024, 19:01

Página 4 de 4https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1013496

(Assinado digitalmente em 12/03/2024 15:38 )
BENEDITO ROSTAN COSTA MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1170632

(Não Assinado)
FABIO WOSNIAK

Matrícula: 1141409

(Não Assinado)
HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ

Matrícula: 1170673

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 07:32 )
JOAO BATISTA GOMES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2307705

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 01:01 )
JOAQUIM CESAR DA VEIGA NETTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2280648

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 18:13 )
JOSE DE VASCONCELOS SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2322193

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 10:32 )
MAURICIO REMIGIO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2570857

(Não Assinado)
NYCOLAS DOS SANTOS

ALBUQUERQUE
Matrícula: 2028332

(Assinado digitalmente em 13/03/2024 08:16 )
PEDRO SIMON GONÇALVES ARAÚJO
PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 1050423

(Assinado digitalmente em 15/03/2024 15:47 )
SILVIA CARLA MARQUES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2362331

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 65a0915efa

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-04-08T19:05:17-0300